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Изх. № 02-00-24 #5 /08.11.2023 г.  

 

ДО 

Г-Н ЙОРДАН ЦОНЕВ, 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯТА ПО БЮДЖЕТ И 

ФИНАНСИ ПРИ 49-ТО НАРОДНО СЪБРАНИЕ 

ЧЛЕНОВЕТЕ НА КОМИСИЯТА ПО БЮДЖЕТ И 

ФИНАНСИ ПРИ 49-ТО НАРОДНО СЪБРАНИЕ 

 

 

ОТНОСНО:  Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за данък върху добавената 

стойност (ЗДДС), сигн. № 49-302-01-64, внесен от МС на 7 ноември 2023 г. 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ЦОНЕВ, 

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА НАРОДНИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ, 

С настоящото представям становището на Българската стопанска камара (БСК) във връзка с 

Проекта на Закон за изменение и допълнение Закона за данък върху добавената стойност, ), сигн. 

№ 49-302-01-64, внесен от МС на 7 ноември 2023 г. 

1. Относно предложения за промени, свързани с привеждане на ДДС 
законодателството в съответствие с разпоредбите на Директивата в случаите 

на унищожаване или бракуване на стоки, при които не се извършва корекция 

на ползвания данъчен кредит 

Със законопроекта се предлагат разпоредби, в съответствие с правилата за коригиране на 

първоначално приспаднат данъчен кредит, в хипотезата на унищожаване/ бракуване на активи, 
посочени в решение на СЕС по дело С-127/22. БСК подкрепя предложената редакция на чл. 80, ал. 

2, а именно, че корекция на ползван данъчен кредит по чл. 79 не се извършва в случаите на 
бракуване на стоки, които впоследствие са станали обект на доставка по чл. 163а от ЗДДС (като 

отпадъци) или са били унищожени и това е надлежно доказано. 

2. Относно предложения за промени, свързани с осигуряване правилното 

събиране на ДДС и предотвратяване избягването на данъчно облагане 

БСК подкрепя предложената редакция на чл. 102, с която се позволява на лицата, които не 
са изпълнили задължението да се регистрират по ЗДДС или да се регистрират в предвидения срок, 

да начислят дължимия ДДС за извършените облагаеми доставки през периода, когато са били 
длъжни, но не са били регистрирани по този закон, чрез издаване на данъчен документ, като по 

този начин се предоставя право на данъчен кредит на получателя по доставката, без да е 

необходимо задълженията да се определят с ревизионен акт по реда на ДОПК. 

БСК подкрепя предложеното удължаване до 30 юни 2024 г. на срока за прилагане на нулева 

ставка на данъка за доставката на хляб и брашно (§15д, ал. 3 от ПЗР). В същото време, настояваме 
за удължаване на срока за прилагане на намалената ставка и по отношение на доставките по §15д, 

ал. 1 от Закона. Съгласно Индекса на разходите на работодателите за труд1, през второто 

тримесечие на 2023 г., най-висок ръст на общите разходи за труд е регистриран в икономическите 
сектори „Хотелиерство и ресторантьорство“ – 24.0%. Споменатите сектори са първи по ръст на 

разходите за труд през първо тримесечие на 2023 г. – 22,7%, през четвърто тримесечие на 2022 г. 
– 34%, и през трето тримесечие на 2022 г. – 23,3%. Видно от приложените данни, мярката постига 

резултати по отношение на изсветляване на тези икономически дейности. Апелираме за запазване 

 
1 Източник НСИ: https://www.nsi.bg/bg/content/3936/%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81-%D0%BD%D0%B0-

%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8-%D0%BD%D0%B0-

%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5-

%D0%B7%D0%B0-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4 
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на намалената ставка и за доставките на услуги за ползване на спортни съоръжения. Настоящият 

размер на ставката позволява на спортните центрове да продължават да провеждат отсъстващата 

в немалка степен държавна и общинска политика за повишаване на физическата активност на 
населението. В допълнение, голяма част от европейските държави прилагат намалени ставки 

между 3% и 9%2 за доставки на този вид услуги.  

БСК не подкрепя предложена възможност получателят по доставка да не заплаща стойността 

на същата, когато доставчикът не издаде касова бележка (чл. 118, ал.1). Считаме, че подобни 
разпоредби биха довели до нелоялни търговски практики, уронване престижа на търговците и няма 

да допринесат към посочената в мотивите на законопроекта цел - „изсветляване на сивата 

икономика“. 

3. Относно предложения за промени, свързани с прецизиране на разпоредби, 

включително и във връзка с възникнали затруднения при практическото 

прилагане на закона 

БСК подкрепя предложените изменения в чл. 90, ал. 1, относно внасянето на данъка при 

внос на стоки, съобразно което освен от вносителя на стоките данъкът при внос се внася и от негов 

косвен представител по митническото законодателство на Съюза. 

Подкрепяме предложените разпоредби на чл. 118, ал. 21, с които се създава възможност 
лица, избрали да използват в търговските си обекти софтуер, включен в публичния списък на 

софтуерите за управление на продажбите в търговските обекти (СУПТО) към НАП, да регистрират 
и отчитат продажбите на стоки или услуги чрез издаване на фискален бон, генериран в електронен 

вид и автоматично предоставен на получателя на електронния му адрес или по друг електронен 

път/канал. Макар тези разпоредби все още да са далеч от разбирането за софтуерна фискализация, 
за която бизнесът настояваше през 2018 година при измененията на Наредба Н-18, я определяме 

като стъпка в правилната посока. 

 

С УВАЖЕНИЕ, 

 

ДОБРИ МИТРЕВ 

Председател на УС на БСК 

 

 
2 В Румъния, Нидерландия и Ирландия ставката на ДДС за доставка на услуги, свързани със спорт и 

спортни съоръжения е 9%; Полша – 8%, Германия и Малта – 7%; Кипър – 5%; Люксембург – 3%. 


